Qui, come premessa e prima parte della dimostrazione della libertà della scelta, si sottolinea un punto centrale: il fatto che *ogni* agente, sia esso puramente naturale (fisico) o intelligente, possiede un'inclinazione ad agire, ossia una tendenza. E la possiede in virtù di una forma. L'inclinazione segue la forma. Questa forma quindi è un principio dell'agire, è «*in se stessa una fonte della sua inclinazione ad agire*»¹². Dire forma — spiega infatti Tommaso — è dire atto: la forma è atto in quanto è il principio e il fine dell'azione¹³, e «ogni agente agisce in forza della sua forma»¹⁴.

Ora, ci si può chiedere, in che senso la forma è il principio e il fine dell'azione. La messa in evidenza di alcuni elementi inerenti il rapporto fine-forma può aiutare a chiarire il ruolo della nozione di forma, nonché del bene.

Il fine dell'atto costituisce propriamente l'oggetto dell'inclinazione che è il bene¹⁵. Il bene è invero ciò che tutti desiderano, è in se stesso oggetto di appetito o desiderio¹⁶, è la spiegazione stessa del desiderio¹⁷; infatti si comprende un desiderio, ossia, si coglie che ha un senso, solo quando si capisce la bontà del suo oggetto. Il bene è invero la perfezione che conviene a ogni cosa¹⁸, e la perfezione è intrinsecamente adeguata al desiderio; è quindi propriamente un oggetto di inclinazione, che ha carattere di causa finale¹⁹. Ogni fine è infatti qualche tipo di bene, e ogni bene qualche tipo di fine, ma le due nozioni non coincidono esattamente. La no-

11 *De malo*, q. 6 a. un.: «*hoc autem activum sive motivum principium in hominibus proprie est intellectus et voluntas, ut dicitur in III De anima. Quod quidem principium partim convenit cum principio activo in rebus naturalibus, partim ab eo differt. Convenit quidem, quia sicut in rebus naturalibus invenitur forma, quae est principium actionis, et inclinatio consequens formam, quae dicitur appetitus naturalis, ex quibus sequitur actio; ita in homine invenitur forma intellectiva, et inclinatio voluntatis consequens formam apprehensam, ex quibus sequitur exterior actio: sed in hoc est differentia, quia forma rei naturalis est forma individuata per materiam; unde et inclinatio ipsam consequens est determinata ad unum, sed forma intellecta est universalis sub qua multa possunt comprehendi; unde cum actus sint in singularibus, in quibus nullum est quod adaequet potentiam universalis, remanet inclinatio voluntatis indeterminate se habens ad multa*».

12 BROCK S.L., *Action and Conduct. Thomas Aquinas and the Theory of Action*, T&T Clark, Edinburgh 1998, p.117.